
 

 

PROVINCIA DI CASERTA 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
 
 

Decreto n. 36 del 12-11-2025 
 

 
OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI CASERTA DEL 01 MARZO 

2026. INDIZIONE DEI COMIZI ELETTORALI  
 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
Premesso che: 

 in data 10 dicembre 2023 si sono tenute le elezioni ai sensi della Legge n. 56/2014 per 
l'elezione del Consiglio Provinciale; 

 sono attualmente in carica il  Presidente della Provincia, Dott. Ing. Anacleto Colombiano,  la 
cui proclamazione è avvenuta il 30 giugno 2025, e gli eletti al Consiglio Provinciale 
proclamati in data 14 dicembre 2023  (salve le surrogazioni a seguito di dimissioni ovvero di 
perdita dell'incarico ricoperto presso l'Ente di primo livello); 

 ai sensi dell'articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56, il Presidente dura in carica quattro 
anni (comma 59) e il Consiglio due anni (comma 68); 

 in particolare, ai sensi dell'art. 1, comma 79 lett. b) della predetta legge, così come 
modificata dall'art. 1, comma 9-ter, legge n. 21 del 2016, l'elezione di tali organi è indetta e 
si svolge entro novanta giorni dalla scadenza per fine del mandato ovvero dalla decadenza o 
scioglimento anticipato degli organi provinciali; 

 nel prossimo mese di dicembre scadrà il mandato del Consiglio Provinciale, per cui occorre 
procedere all'indizione ed allo svolgimento della elezione del nuovo Consiglio Provinciale; 
 

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 79, dell'articolo 1, 
della legge 7 aprile 2014 n. 56. 
 
Dato atto che sono eleggibili a Consiglieri provinciali i Sindaci ed i Consiglieri comunali in carica 
(legge 56/2014, art.1, comma 69). 
 
Ritenuta l'opportunità di richiamare l'attenzione,  sulle previsioni dell'art.1, comma 71, della legge 
n. 56/2014 in tema di parità di genere: “Nelle liste nessuno dei due sessi può essere rappresentato 
in misura superiore al 60 per cento del numero dei candidati, con arrotondamento all'unità 
superiore qualora il numero dei candidati del sesso meno rappresentato contenga una cifra 
decimale inferiore a 50 centesimi. In caso contrario, l'ufficio elettorale riduce la lista, cancellando 
i nomi dei candidati appartenenti al sesso più rappresentato, procedendo dall'ultimo della lista, in 
modo da assicurare il rispetto della disposizione di cui al primo periodo. La lista che, all'esito della 

DECRETI numero 36 del 12-11-2025 firmato digitalmente da ANACLETO COLOMBIANO il 12-11-2025         - Copia informatica per consultazione -

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
C
a
s
e
r
t
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
5
9
9
1
5
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



cancellazione delle candidature eccedenti, contenga un numero di candidati inferiore a quello 
minimo prescritto  dal comma 70 è inammissibile’’. 
 
Viste, altresì, le linee guida ministeriali contenute nelle circolari del Ministero dell'Interno del 14 
luglio 2014 n. 32 e del 19 agosto 2014 n. 35. 
 
Richiamate le istruzioni fornite dall'Unione delle Province d'Italia in occasione delle elezioni per i 
rinnovi dei Consigli Provinciali e del Presidente della Provincia tenutesi in data 18.12.2021. 
 
Considerato che le citate linee guida ministeriali prevedono, al paragrafo 3, "i comizi per le 
elezioni dei Presidenti e dei Consigli provinciali vengano convocati con decreto del Presidente 
della Provincia". 
 
Vista la delibera di Giunta Provinciale n. 22 del 20 marzo 2015, successivamente rettificata con 
delibera di Giunta Provinciale n. 38 del 13 aprile 2015, concernenti l'approvazione delle 
"Disposizioni operative" inerenti la regolamentazione del procedimento per l'elezione del Presidente 
e del Consiglio della Provincia di Caserta. 
 
Dato Atto che : 

- ai sensi dell’art. 2 delle citate disposizioni operative il procedimento elettorale viene avviato 
dal Presidente della Provincia con decreto di indizione dei comizi elettorali da adottarsi 
almeno 40 giorni precedenti la data fissata per lo svolgimento delle elezioni. 

- con apposito, successivo decreto di questa Presidenza verrà costituito l'Ufficio Elettorale, 
che dovrà assicurare gli adempimenti per le elezioni in oggetto. 
 

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla indizione dei Comizi elettorali per la elezione di secondo 
grado del Consiglio Provinciale, individuando il giorno 01 marzo 2026 per lo svolgimento di dette 
elezioni provinciali 2026. 
 

 
DECRETA 

 
1. Sono convocati per domenica 01 marzo 2026 i comizi per la elezione del Consiglio 

Provinciale di Caserta. 
 

2. Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8:00 alle ore 20:00 della predetta data nei 
seggi appositamente costituiti presso la sede della Provincia di Caserta, sita alla Via S. 
Lubich, n. 6, ex Area Saint Gobain. 

 
3. Le operazioni di voto sono disciplinate da apposite disposizioni operative, approvate dalla 

Provincia di Caserta con la delibera di Giunta Provinciale n. 22 del 20 marzo 2015, 
successivamente rettificata con deliberazione n. 38/2015. 

 
4. Sono elettori i Sindaci ed i Consiglieri comunali dei Comuni ricompresi nel territorio della 

Provincia in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1. 
 

5. Sono eleggibili alla carica di Consigliere Provinciale i Sindaci ed i Consiglieri Comunali 
dei Comuni ricompresi nel territorio della Provincia in carica alla data corrispondente al 
termine finale fissato per la presentazione delle candidature. 

 
6. L'elezione del Consiglio Provinciale avviene sulla base di liste concorrenti, che dovranno 

essere composte da un numero di candidati non inferiore a 8 (otto) e non superiore a 16 

DECRETI numero 36 del 12-11-2025 firmato digitalmente da ANACLETO COLOMBIANO il 12-11-2025         - Copia informatica per consultazione -

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
C
a
s
e
r
t
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
5
9
9
1
5
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



(sedici), che devono essere sottoscritte da almeno il 5% degli aventi diritto al voto accertati 
al 35°giorno antecedente quello della votazione. 
 

7. Le liste devono essere presentate all'Ufficio Elettorale costituito presso la Provincia di 
Caserta, con sede in Via S. Lubich, n. 6, ex Area Saint Gobain, nei seguenti giorni:             
- dalle ore 8:00 alle ore 20:00 di domenica 08 febbraio 2026 (ventunesimo giorno 
antecedente la votazione);  
- dalle ore 8:00 alle ore 12:00 di  lunedì 09 febbraio 2026  (ventesimo giorno 
antecedente la votazione). 
 

8. L’Ufficio Elettorale verificherà l'ammissione delle liste secondo quanto disposto dalla 
vigente normativa, dalle circolari ministeriali n. 32/2014 e n. 35/2015,  e dalla delibera di 
Giunta Provinciale n. 22 del 20 marzo 2015, successivamente rettificata con delibera di 
Giunta Provinciale n. 38 del 13/04/2015 concernente l'approvazione delle "Disposizioni 
operative" inerenti la regolamentazione del procedimento per l'elezione del Presidente e del 
Consiglio della Provincia di Caserta. 
 

9. Le liste con i nominativi dei candidati alla carica di Consigliere Provinciale saranno 
pubblicate sul sito della Provincia www.provincia.caserta.it, nella sezione "Elezioni 
Consiglio Provinciale 2026", almeno 8 giorni prima delle votazioni; ciascun elettore può 
esprimere un voto di preferenza per un candidato alla carica di Consigliere Provinciale 
compreso nella lista, che viene ponderato, secondo il sistema prescritto dalla legge n. 
56/2014, sulla base di un indice determinato in relazione alla popolazione complessiva della 
fascia demografica del Comune di cui l'elettore è Sindaco o Consigliere; i Comuni del 
territorio Provinciale sono ripartiti in fasce di popolazione e per ciascuna delle fasce 
demografiche viene applicato un indice di ponderazione determinato secondo quanto 
indicato nell'allegato "A" alla citata legge n. 56/2014; l’Ufficio Elettorale determina la cifra 
elettorale ponderata di ciascuna lista e la cifra individuale ponderata dei singoli candidati e 
procede al riparto dei seggi tra le liste ed alle relative proclamazioni. 

 
10. La normativa in materia, le linee guida ministeriali, le "Disposizioni operative", i moduli 

per la presentazione delle candidature saranno resi disponibili presso l'Ufficio Elettorale, 
nonché sul sito della Provincia www.provincia.caserta.it, nella sezione "Elezioni Consiglio 
Provinciale  2026".  

 
11. Di dare comunicazione del presente decreto ai Sigg.ri Sindaci ed ai Sigg. Segretari 

Comunali di tutti i Comuni della Provincia perché ne diano debita informazione ai rispettivi 
Consiglieri Comunali, al Sig. Segretario Generale della Provincia,  nonché al Sig. Prefetto 
di Caserta ed alle Forze di Polizia e all’Unione Province Italiane. 

 
12. Di stabilire che il presente atto verrà pubblicato nell'apposita sezione dell'Amministrazione 

Trasparente, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 33/2013. 
 

13. Di disporre la pubblicazione del presente Decreto nell'apposita sezione del sito istituzionale 
dell'Ente per la maggiore diffusione. 

 
 
Caserta li,  
                          Il Presidente  
        Dott. Ing. Anacleto Colombiano 
 
Caserta lì, 12-11-2025 Il Presidente 
 Dott. Ing. Anacleto Colombiano 

 

DECRETI numero 36 del 12-11-2025 firmato digitalmente da ANACLETO COLOMBIANO il 12-11-2025         - Copia informatica per consultazione -

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
C
a
s
e
r
t
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
5
9
9
1
5
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a

http://www.provincia.caserta.it/
http://www.provincia.caserta.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

DECRETI numero 36 del 12-11-2025 firmato digitalmente da ANACLETO COLOMBIANO il 12-11-2025         - Copia informatica per consultazione -

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
C
a
s
e
r
t
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
5
9
9
1
5
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


